A justissimus, ac cuiusmodi antea nullus fuerat; odium scilicet contra hostes imperii suscepit. Neque enim civile bellum illud appellari par est, cuius dux erat barbarus, qui se & imperatorem appellarat, & ducem crearat. Nam de illius flagitiis, atque in tuos injuriis ac sceleribus recordari saepius, mihi quidem ingratum minimeque jucundum est. Tuo vero illo facto quid constantius ac fortius est? quod, cum intelligeres, quantum in eo periculum esset, si minus istud ex animi sententia successisset, aggredi tamen minime dubitasti. Neque id lucri aut commodi gratia: non ut immortalem tibi gloriam ex eo quereres, cuius causa clarissimi plerumque homines mortem oppetere non verentur, qui animas suas cum gloria perinde ac pecunia commutant: neque porro amplioris imperii ac splendidioris cupiditate ductus: cum ne juvenis quidem unquam id admodum concupieris; sed sola rei ipsius honestate impulsus, omnia tibi sustinenda prius existimasti, quam Barbarum cerneret Romanis imperantem, ac praesidentem legibus, & rem publicam constituentem, proque communis salute vota concipientem; eum, inquam, qui se tot sceleratis facinoribus, ac cædibus obstrinxisset. Sed apparatus ac copiarum magnificentia, & sumtuum magnitudo, cui non admirationem ac stuporem adferat? Atqui de Xerxe illo sic accepimus, qui adversus Graecos universam Asiam commovit, non minus quam decem annorum spatium ad apparatum belli hujus insumisse: atque ita cum mille ducentarum navium classe profectum, iisdem, opinor, ex locis, ex quibus ipse non integris decem mensibus extructis navibus classem tuam adornasti, in qua navium illum multitudine longe superasti. Nam fortunam illius, aut facta, ne conferre quidem cum tuis ac contendere oportet. Sumtuum vero, qui in reliqua facti sunt, magnificentiam vereor ne enarrare sit difficultimum; neve, si quæ spoliatis pridem civitatibus per te redditæ sunt, enumere, in praesentia sim molestus. Universæ enim

enim tuo beneficio divitiis abundant, quæ ante necessariis etiam rebus erant destituta. Singulæ porro domus, ac familiæ propter communem civitatum abundantiam ac copiam privatim augentur, ac sese efficiunt. Verum non omittenda tua illa in privatos beneficia, ut te liberalem propterea, ac magnificum imperatorem appellemus. Nam cum plerosque natus esses, qui dum suis facultatibus spoliati essent, quod eorum patrimonium partim jure, partim injuria summa cum calamitate dilapsum esset; simulatque summæ rerum prefectus es, alios quidem tanquam bonus quispiam iudex, prioribus delictis emendatis, in pristinorum bonorum possessionem restituisti; aliis vero perinde atque æquus arbiter quæ pridem adempta iis fuerant iterum reddidisti: temporis diuturnitatem existimans ad pœnam iis sufficere, qui ea calamitate essent affecti. Quæ vero de tuo iisdem illis conferens, ditiores eos omnibus illis fecisti, qui se pridem divitiarum copia jaestabant, quid attinet modo oratione complectentem hæsisce parvis in rebus, ac contemnendis vide ri? Atque hoc sane perspicue omnes intelligunt, neminem unquam imperatorem, præter Alexandrum illum Philippi filium, extitisse, qui tot, tantaque in amicos distribueret. Etenim aliis ipsæ amicorum divitiæ hostium viribus dubiæ magis ac formidolosæ fuerunt: alii, qui subditorum sibi nobilitatem suspectam haberent, clarissima familia ortos omnibus contumeliis affici entes, aut familias ipsas prorsus e medio tollentes, cum publice civitatibus ipsis maximarum cladium, tum sibi nefandorum scelerum causam attulerunt. Ac ne eorum quidem aliqui se continuerunt, quo minus corporis bonis, sanitati nimirum, aut pulchritudini, aut firmitati corporis inviderent, ut virtutem animi in quocunque sibi subditorum sitam ne audire quidem sustinerent. Verum crimen erat istud ipsum, virtutis studium præ se ferre; perinde atque unum ex cæteris, patricidii dico, furti, ac perduellionis. Sed hæc non regis, aut imperatoris, sed pes-